Andriaus Sniadeckio rankraščio publikacija

/f. 1/ Mos nunc, auditores, apud docentes in universum invaluit, ut sive artem, sive scientiam quandam tradituri, brevem ejusdem historiam praemittant. [E]go minime dubitem, quod mi ars ipsa ignota est, parum admodum in historia proficere posse... Tamen ne a communi consuetudine rededere videatur, praecipua saltim historiae chemicae capita perpendere recensere liceat – decrevi. Si artes scientiasve ita investigare docentibus ac discentibus liceret, ut a primis earundem incunabulis per singula successiva incrementa ducto veluti filo, ad recentissima usque inventa progrediendo ubique omnes sapientium labores ad sanae criticae leges provocari atque examinari possint, nihil reliquum desiderandum esset. Historia siquidem ipsa scientiam vel artem doceret. Ast investigatio ista amplissima et jucundissima a proposito nostro perquam aliena est, quibus nempe in longum excurrere ac divagari non licet, sed arctis elementorum finibus circumscriptos monere decet.

Historia scientiarum ac artium initio aequa ac illa gentium incerta et obscura est, erroris ac vanitatis plena, siquidem ea communis mortalium imbecillitas est, ut rerum omnium dignitatem ac nobilitatem a vetustate repetant. Qui falsus gloriae visu prorsus digna amor, ne quidem chemicos scriptores deseruit, quorum nonnulli ab Adamo vel a Kaino Adami filio scientiam nostram deriv[are] vellent summa ope nitebantur. Ast quidnam quaeso, auditores, ad famam et gloriam scientiae confert, antiquitas, vel potius utilitas, perfectio ac veritas aut certitudo? Ego saltim existimo, nihil hominum laude dignum esse, quod non in humani generis commune bonum cedere possit; idque scientiarum omnium ac artium propositum esse, ut publico commodo inserviant, quare et illa scientia meo iudicio, majorem laudem ac existimationem sibi vindicat, quae suis fundamentis firma, majorem veritatis in publicae utilitati inservientium numerum complectitur. Idque sensu tantummodo politico, phylosophis¹ ... omnis veritas aequa ac pretiosa est, quare, quod cavete, auditores, ne cum vulgo illa tantummodo scientiarum inventa utilia esse censeatis, quae jam in publicum commodum cessere, sed uti phylosophos decet, quicquid verum, est; id et utile esse creditatis? – Quaevis sicquidem veritas aut per se utilis est, aut ad utilia ducit; multarumque nondum perspectus usus est. Quare id scientiarum commune propositum est, ut ubique in rebus quae fiunt naturae modum detegant, atque quid artes exinde lucri capere possint excogitent

/f. 2/ excogitent; id vero artium ut sapientum cogitata in usum convertant.

Communis chemicorum opinio fuit a primaevis jam hominibus cultam fuisse chemiam; ipsae enim sacrae literae testantur Tubalcainum, ab Adamo octavum, de ferrumque ita praeparare sciisse, ut utensilia inde confecerit. Quod artis metallurgicae exercitium, plurimas nostris temporibus chemicas veritates jam notas perspectasve praesupponit Tubalcainus, iterum hic idem cum poëtarum Vulcano fuisse dicitur narratur. Vulcanus, ut veterum fabulae docent, Jovis ex Junone filius, primus in Aegypto regnasse dicitur, (Diod. Sic. L) a morte id eo pro Deo habitus quod primus ignem invenisse refertur, quare veteres saepius ignem Vulcani nomine designabant, ut ex dicto illo Plauti (in Amphit.) apponet.

Quo ambulas Tu, qui Vulcanum in cornu conclusum geris? Aegyptii tamen potissimum illam chemiae partem quae de metallis tractat, exercitasse feruntur. Primus apud eosdem, Thot, sive Athotis, postea Hermes vel Mercurius dictus, filius Mezraimi vel Oziris, postea Thebarum rex, Chemiam coluisse refertur. Post hunc secundus Aegypti rex, quidam Siphos, etiam inter chemicos numeratur, vixit hic 800 annos post Athotum; a Grecis vocatus Hermes Trismegistus, qui itaque alter eorundem Mercuri

1 Sakinio dalis prirašyta paraštėje, tekstas nuplyšęs, todėl mintis ne visai aiški.

rius est. Huic plurima opera chemica adscribuntur, quorum nomina tantum ex scriptis historicorum nonnullorum accepimus; ab hoc Hermete et Chemia ipsa ars Hermetica dicta est.

Moses postea Aegyptiorum sapientiam edoctus, inter praestantissimos chemicos a quibus numeratur, ut sacra inquit scriptura, aurum scivit exurere igne, ut pulvis fieret in aqua solubilis atque potari aptus; quae praestantissima ars hodie ne quidem principibus artis nostrae cognita est. Stahlus tamen in peculiari dissertatione demonstrare nititur, Mosem ope Alepatis [!]² sulphuris vitulum aureum in aqua dissolvise atque potabilem addidisse. Postea apud Aegyptios chemiae nomen translatum, ad significandam artem, qua ex metallis aurum purum conficeretur, transmutatione maturatione vel alia³... quare non adeo nobilis chemicae scientiae fons est, auditores, at pote a fanatica alchemistarum secta derivanda. Neque mirum auditores, quod in primitivis illis scientiarum saeculis, cum tot admiranda vulgoque inaudita chemica arte fieri docti indoctique cernerent, communis adeo auri sacra fames, ad quaerendam artem conficiendi metalli /f. 3/ metalli, quod communi hominum consensu ad divitias designandas adhibetur, impelleret. Quare et quantum in me est, in nullius scientiae antiquitatem tantum credo quantum in alchemistarum sectae. Atque Aegyptios olim pro magnis auri fabricatoribus habitos fuisse conjicimus ex scriptis Suidae cujusdam; qui decimo ut videtur saeculo vixerat; quive, imperatorem Diocletianum sub finem saeculi a Nato Christo tertii imperantem, testatur, jussisse comburendos Aegyptiorum, de arte alchemica libros, utpote per auri confectionem novam contra Romanorum imperium molientium.

Prout autem apud Aegyptios omnis chemia in alchemicam artem degeneravit⁴, ita et talis ad Graecos Arabesque simul cum reliquis scientiis transiit; quorum tamen unus labor in unum commune propositum conspirabat, animus siquidem erat impura ut vocabant metalla, in purissimum id est aurum convertere. Cum autem in scriptis obscuro ac hieroglyphico sermone, vulgus a sacris adeo arcanis arcere cupirent, effecere tandem ut ne quidem alii alios recte intelligerent⁵, nude verum tandem chaos factum⁶ arsque omnis in meram insaniam abiit. Sic videntur quidam impura, sic dicta metalla, homines aegros dixisse; aurum vero virum sanum, vivacem, constantem; auxilia vero quibus impura metalla in aurum verterentur, medicamenta; unde minus in arte periti, haec ita simpliciter capienda esse; praecipue cum viliorum metallorum impuritates leprae tegerent; existimarunt nude creditur primus rumor increbuisse, uno eodemque chemico instrumento, impura metalla in aurum, hominem aegrotantem in sanum transmutari posse. Quaesitum itaque instrumentum hoc quod lapidem Philosophorum, domum Azoth, se autem ejus Possessores adeptos, appellabant. In vobis nobilem aliae alchemistarum sectae nempe adeptorum originem.

Inter arabes floruit *seciolo*⁷ nono Geber qui plures de alchemia libros scripserat, inter quos ille qui de Summa perfectionis Metallorum, inscribitur, utilia nonnulla⁸ comprehendit.

Saeculo decimo Razēs medicus nosocomii in Bagdad primus chemiam in usum Medicinalem convertere aggressus est /f. 4/ aggressus est, primaque chemiae pharmaceuticae fundamenta posuit; nonnulla ejusdem praescriptiones vel hunc usque in diem exstant. Avicenna saeculo mediaevo, Rhazes exemplo, chemiam pharmaceuticam coluit.

Ast Alchemia ars licet adeo, apud Aegyptios, Grecos, Arabasque clara, fere nunquam cum tanto zelo, quid cum furore tanto colebatur, ac in Europa, postquam undecimo saeculo peripia crucif[ero]rum bella ex Asia in nostras etiam regiones transferretur. At alios inferioris ordinis alchemistas praeteream[!] floruit. Saeculo 13^o Albertus Magnus ordinis Praedicatorum, natus Lavingae in Suecia, dein Ratisbonensis episcopus, per omnem Europam clarus, pro artis magicae gnarissimo habitasse; scrip-

2 Acetatis.

3 Dešinėje pusėje įterptas prieraišas visai ištrupėjęs, neaiškūs.

4 Viršuje užrašyta: conversa est.

5 Viršuje užrašyta: incaperent.

6 Viršuje užrašyta: natum.

7 Itališka forma; lot. saeculo.

8 Viršuje užrašyta: quaedam.

sit autem – 1.° Librum de Mineralibus, 2.° Lilium floris de spinis evulsum. 3.° Speculum alchemiae. Rogerius Baco, Britannus, natus anno 1214 in Ilcester in comitatu Sommerset, postea monachus Westmonasteriensis [franciscanus], vixit Oxonii-Parisiis mathematicam ac medicinam didicit, in alchemicis, physicis, magicis, mathematicis clarissimus. Scripsit Thesaurum chemicum; tum De secretis artis atque Naturae operibus et de nullitate Magiae, – Speculum alchemiae. Plurima inventa huic adscribuntur, atque inter alia camera obscura, telescopia, pulvis pyrius; quae si vera sint sola ad nomen ejusdem immortale reddendum sufficiunt. Magia reus, barbaris illis temporibus accusatus, a praeposito fratribusque ordinis sui in carcerem coniectus est. Nude profugisse Oxonii absconditus vixit, alchemiamque coluit solitarius Borichius se domum adlaudum in qua degebat vidisse testatur.

Georgius Ripley pariter Britannus, canonicus Bridlingtonensis, vixit eodem fere tempore. Scripsit Duodecim portas, Medullam Chemicam et anglicis versibus Alchemiam ac De mercurio Philosophorum.

Arnoldus de Villanova Gallus. Natus 1245, obiit 1310, per triginta annos Parisiis medicinae operam navans, atque scholam Salernitanam commentatus, ab alchemicis pro patre ac rege quasi habetur; scripsit. 1° Rosarium, 2° Testamentum novum practicum, 3° De Alchimia, 4° Semitam Semitarum, 5° Rosam novellam, 6° Epistolam ad Papam pium Tum //f. 5/ Tum, novum splendorem vel lumen; florem florum De furno Philosophico; de Secretis Naturae, de Nova compositione lapidis Vitae Philosophorum Ode.

Raymundus Lullius Arnoldi de Villa Nova discipulus ac amicus. Barcinone, oriundus, mortuus initio saeculi 14th doctrinae de remedio universali defensor strenuus, aurum in Castello Londinensi confecisse anno 1312 et 13 fertur. Scripsit inter primos de remedio universali ad morbos corporis humani et de lapide acuifico [aurifico]. De secretis Naturae seu quinta essentia, Codicillum seu vade mecum deformatione lapidum praetiosorum et alia.

Vixere etiam saeculo decimo quarto Isaacus Hollandus et Joannes Isaacus Hollandus (prioris filius ex Stella Hollandiae oppidulo oriundi. Scripsere varia Alchemica uti de Lapide Philosophorum, de Scientia Chemia. De projectione infinita; de mineralibus et vera metallorum metamorphosi.

Seculo demum decimo quinto Erfurti inter alchemicos clarus Basilus Valentinus ordinis Benedictinorum monachus; hic primus antimonium in usum induxerat, sed tam infelici eventu, ut fere ubique egregium hoc medicamentum pro veneno declaratum, vel sacris legibus prohiberetur. Ille tamen medicinae sat gnarus, ulteriora cum eodem medicamento experimenta instituere non neglexit, cumque summam ejusdem in nonnullis casibus virtutem deprehenderet, opus edidit sub ridiculo prorsus nomine Currus Triumphalis antimonii. In hoc opere reperiuntur fere omnia praeparata antimonii, quae dein mutatis nominibus a multis pro novis venditabantur. Hic primus auctor est trium principiorum chemicorum, unde dein Paracelsus quam plurima hausit.

Post Lullium autem praecipue, opinio ubique inter Alchemicos invaluit, uno medicamento chemico non modo omnes humani corporis morbos radicitur extirpari posse, sed et vitam in longissimos annos illibatam sustineri. Quod absurdum et stolidum propositum, tum sapientiae tum lucri spe hominum classem illam //f. 6/ classem illam adeo inflavit, ut et omnem naturae modum sibi perspectissimum, et artem medicam omnem sibi obnoxiam esse voluerint. Quare in eorundem scriptis obscuris, confusis, incomprehensibilibus, nihil fere praeter insolitam superbiam ac jactantiam invenietis. Auxit perversorum hominum audaciam, infelix tunc temporis medicorum conditio, qui nulla cognita methodo invalescentem Veneream luem debellare poterant; quam alchemici argento vivo feliciter utentes scholarum sapientiam eluderent. Nemo tamen adeptorum, auditores, tam insolenter suberbiit, eoque audaciam ac insaniam perduxit, ac clarus per omnia saecula Paracelsus, vir summi ingenii, doctrina quemvis suo tempore longe superans, chemicus suo tempore egregius, optimus, medicus, fortunatissimus sine pari, sed ostentator insolentissimus, novator absurdissimus, nihil fere praeter luxuriantis ingenii phantasmata sequens, omniaque propriae insaniae aut temulentiae efficta, pro firmissimis veritatibus amplectens ac fanaticè defendens, in quodcumque [men]daciū jurare, vel mortem pro eodem pati promptus. Cujus singularis prorsus hominis brevissimam historiam quaeso audiat.

Aureolus, Phillippus, Paracelsus, Theophrastus, Bombast, de Hohenheim natus anno 1493 in vico Einsidlen⁹ in Helvetia, binis miliaribus a Tiguro distante. Patrem habuit medicum Wilhelmum Hohenheim, apud quem in medicina ac chirurgia plurimum profecit; sed jam ineunte aetate ingenti alchemiae amore captus, traditur a patre abbati Spanheimensi, nude non pauca arcana edoctus, transivit ad Sigismundum Fuggerum Schwatzensein, qui tum in Germania summis sumptibus ac insigni diligentia chemiam exercebat. Postea omnes sui temporis eximios Praeceptores ac adeptae Phylosophiae positissimos frequentans, ab iis secreta quaeque didicit.

His tamen nondum requiescens, peregrinationem per omnes Europae Academias perque omnes populos instituit, atque praeter Germaniam, Italiam, Galliam, Hispaniam, peragravit omnem Borussia, Lithvaniam, Poloniam, Walachiam, Transylvaniam, Croatiam, Illiriam, atque ubique arcana ac methodos medendi, a medicis, tonsoribus, aniculis, magis, chemicis praediscebat; laetus a quocumque demum quidquam doceretur. Anno aetatis vigesimo in Russiam usque venit, ubi a tartaris captus ad Uranumque deductus cum principis filio Bisantium ablegatur /f. 7/ ablegatur. Anno 1527 jam ex Turcia redux atque in medicis per omnem Europam clarus, a magistratu Basiliensi ad medicinam publice praelegendam invitatur; quam binis quotidie horis primo Germanice, post Latine docuit. Remediis ex opio et mercurio paratis crebro et audacter usus, plurimos morbos medicorum operam eludentes felicissime persnavit, nude Chemicis medicamentis plurimum confidens, se remedium ad omnes humani corporis morbos debellandos vitamque protrahendam, possidere evulgavit; Galeni Avicennaeque libros publice de Cathedra combussit, atque se in rebus medicis vel diabolium consulere velle declaravit. Demum erga magistratum criminis laeso Majestatis reus, ac patria profugus in vicina Alsatia per biennium erravit; ubique curando felix, vivendo dissolutissimus. Tandem semper vagus, assiduus, temulentus, nec vestes mutans, ne lecto quidem utens, Salisburgi, in diversorio publico ubi cum rusticis compotare volebat mortuus est, anno aetatis 47, quum Elixirio suo proprietatis et sibi et aliis Methusalenio annos promississet. Scripsit Chirurgiam Magnam – Librum apothematum – Libros graduum, compositionum, de Tartaro – De Archidoxis – De Sanationibus – De sanitate microcosmi et Elementorum, – De generationibus Naturalium – De Characteribus et Adeptis – De Phlebotomio – De Magia.

Brevi post abitum Paracelsi ars metallurgica plurimum illustrata est a Georgio Agricola – De re metallica. Libri duo. Lazarus Erckern¹⁰.

Ast felix Paracelsi plurimorum morborum curatio, novam non paucis spem ac audaciam inspiravit, nude adeptorum numerus fere in infinitum auctus; quidquod plurimis¹¹ in locis, Germaniae precipue, societates adeptorum secreta, ac omnia dicta factaque ut res sacras colantes, erecta fuere; quae arcanum transmutationis, scientiam ac medicinam universalem, sapientiam rerum occultorum, se possidere credebant. Hinc impostores non pauci, publicam credulitatem in usum convertentes, ac undique divitibus aurum promittentes, severa divitia, licet non chemica arte assecuti sunt.

Seculo 16^{to} floruit brevi post Paracelsum Bruxellensis quidam Van Helmont, Helmontius dictus, qui primo medicinam exercuit ac docuit Lovanii, post uti rem incertam pertaesus /f. 8/ deseruit pertaesus. Tandem post longam peregrinationem chemia se dedit totum, nude medicamenta nactus chemica, jam aliquod morbos sanione potuit; brevi post se universalis medicinae possessorem, declaravit. Neque tamen potuit sanare binos filios a peste, nec primogenitam a lepra, nec uxorem, nec ancillam, nec tandem semet ipsum. Edidit Leodii initio saeculi 17^{mi} libellum De Aquis Spadanis et alia.

Utrumque autem vanus, ac omni rationali Pathologiae, omni communi hominum sensui contrarius, adeptorum in quaerenda universali medicina, labor esset; cum tamen per nonnulla chemica auxilia tanta plurimis in morbis praestare, eximii quidam viri cernerent¹²; factum est, ut posthabito

9 Einsiedeln.

10 Prirašyta šone.

11 Užrašyta viršuje: nonnullis.

12 Sunkiai įskaitomas žodis.

absurdo conficiundi auri ac lapidis Philosophici proposito, compositiones nonnullas medicamentorum, processusque Chemicos, abjunctis sordibus, ex dictis, scriptisve eorundem colligerent, ac in ordinem quendam redigerent. Unde primum Pharmacopaeas operaque nonnulla chemica, nacti sumus. Ejusmodi autem eximii viri fuere Crollius, Tachenius, Bohnius, Swelferius, Glaserus, Schröderus, ac Lemery. Inter quos eodem nempe 17mo saeculo Glauberum decendere par est; qui primus residua post Chemicas operationes reliqua examinans, sales duos a suo nomine dictos, vitriolicos detexit. Borrichius, qui primus oleorum per acidum nitricum inflammationem didicit, decocsitque. Neque tamen modo recensiti scriptores, licet jam chemicorum nomine digni, ab opinionibus alchemicis prorsus immunes sunt. Primus demum hoc tempore Kirkorus jesuita; cui egregium opus sub titulo, Mundus subterraneus debemus, contra omnis generis alchemistarum opiniones acriter pugnare coepit. Hucusque tamen, licet plura jam chemica inventa, processus plurimi, compositiones medicamentorum, in scriptis chemicorum alchemicorumque existerent, ipsa chemia qua scientia vix existit. Singularia enim ac dispersa phaenomena nondum hucusque in usum bene digestum doctrinae corpus composuit.

Dimidio demum decimi septimi saeculi Johannes Barnerus /f. 9/¹³ Barnerus, Regis Poloniae medicus, primus experimenta ac processus cognitos in ordinem redigerat, ratiotinioque philosophico adjuvare aggressus est, nude primus fere chemiam in scientiarum numero collocavit. Anno 1647 primus Boyleus Oxonii chemiam publice ex cathedra docere coepit. Anno autem 1669, Joachimus Becherus¹⁴ Spirensis, opus suo tempore in lucem edidit, a quo opere prima verae chemiae philosophicae origo repetenda. Vis hic summi ingenii, non modo cuncta experimenta chemica dilucide exposuit, sed et ipse plurima adjecit, magnamque vel recentissimorum inventorum partem praedixit. Hunc secutus est illico ejusdem discipulus ac commentator Stahlus¹⁵, aequae in chemia ac medicina clarus, atque vel recentissimis his temporibus magnarum disputationum causa. Uterque verum elapsi saeculi decus, uterque Patris ac fundatoris chemi[ae] nomine dignus, praesentis etiam saeculi admirationem ac reverentiam meretur.

Post Stahlium liceat inter chemicos recensere eximium Boërhavium, qui primus analyses vegetabilium spiritusque sic dicti rectoris inventor est. Tum Lemerium, Kunckelium, Geoffroy, duos fratres Rouelle ac tandem egregium Macquerum¹⁶, cujus nomen vobis pius in praelectionum decursu, non sine tanti viri laude occurret.

Hoc demum saeculo, auditores, egregius primo Priestleyus, Halesii vestigia sequens, corpora nonnulla aëriiformia, olim pro aëre, si aliquando occurrerent habita, examini subjecit, atque non pauca ab atmospherico aëre omnino differre, demonstravit; primaque chemiae pneumaticae fundamenta posuit. Ad quaedam opus et experimenta egregii Edinensis professoris Blackii, et Cavendish plurimum contulere. Quae cum vicini Galli, ab Anglis accepta repeterent, plurimisve propriis tum observatis, tum ratiotiniis adaugerent ac exornarent, non pauci, inter quos et Macquerum numerare liceat, magnam exinde universae in chemia revolutionem /f. 10/ lutionem instare praesenterant. Omnium ab hinc eruditorum animus ad chemiam versus est; quae jam non chemicos modo sed et mathematicos ac physicos apud gallos praestantissimos, omnis occupavit¹⁷. Ex quo autem tempore, auditores, mathesis, non modo latius coli, sed et ad reliquas naturae sapientiae partes extendi, coepit; ab hoc tempore scientiae omnes, et meliorem formam, et plus certitudinis nactae sunt. Omnes siquidem non modo strictam analysin subiere, sed et repurgationem quammaximam, unde et certiores et simpliciores fac-

13 Jacob Barnerus *Chemia Philosophica* – prirašyta šone.

14 Becher. *Opuscula Chyrurgica raciora. Oedipus Chemicus. Alphabetum generale* – prirašyta šone.

15 Stahl. *Fundamenta Chemiae experimentalis et dogmaticae. Specimen Becherianum. Observationes Physico-chemico-medicae universae. Opusculum Physico-chemico-medicum. Experimenta, observationes, animadversiones.*

16 Macquer *Elenchus de Chymie Theoretique. Elemens de Chymie pratique. Dictionnaire de Chymie. D'Art de la leviture.*

17 Inter quos J. Cl. De la Grange, Condorcet, Vander Monde, Monge, la Place, M[eufnier], Cousin, recensere [...]ciat – prirašyta šone, tekstas nutrupėjęs.

tae sunt. Regula enim posita est, ut nihil in naturae studio, in rebus physicis, admittatur; quod non certis, simplicissimis experimentis ita constet, ut non modo in doctis, sed in vulgo etiam in quovis sano hominum sensu praedito, convictionem pariat. Talibus demum factis ratiotinium superstructur, sed cautum, nempe quod relatum pollicem ab evidenti experientia recederet, atque quo ulterius progreditur, eo melius experientiam illustret et vicissim confirmetur. In qua¹⁸ naturae sapientiae ponte talia facta sunt, haec scientia est, utpote veris fundamentis constans; in qua desunt, illa nondum ad scientiarum gradum evecta est, in illa omnia vaga et incerta sunt. In chemia itaque quae experimentalis scientia est, omnes theoriae ac ratiotinia omnia, quae nihilum a naturae modo ac evidentissima experientia recedunt, uti ad hypotheses et conjecturas spectantia, ex scientia eliminandae sunt. Plurimae itaque hypotheses, quae communi fere eruditorum consensu pro rebus certis habebantur, postquam ejusmodi examini fuerint subjectae, omnem auctoritatem amisere. Unde primum scientia ad experientiae simplicitatem reddit.

Cum autem experimentorum numerus indies cresceret, haeque in classes veluti certas ac ordinem redigerentur, constitit, inter eadem plurima ejusdem omnino generis esse, idest unam eandemque veritatem evincere; quae veritatis uti totidem indubiorum experimentorum resultata, primam recte ratiocinandi occasionem ac prima fundamenta dedere. Atque cum de experientia loquor, ac casto ratiocinio, viros quibus chemia hodierna omnem reformationem */f. 11/* reformationem ac repurgationem debet, reticere nequeo. Inter quos eximius ac infelix Lavoisier eminet. Vir hic egregius non modo plurimis experimentis scientiam auxit, sed et primus contra antiquam ac omnium chemicorum auctoritate sacram Stahlīi hypothesin insurgere ausus est. Scientiam ad misam simplicitatem reduxerat, plurima naturae phaenomena, inflammationem, acidorum formationem, calcinationem illustravit ac ad leges generales revocavit; verus scientiae nostrae, restaurator, ac parens. Accessere et labores eximii Bertholet, Morveau, Fourcroy, Monge, la Place, aliorumque, quos saepius in praelectionem decursu memorare juvabit.

Obstabat tamen scientiae progressibus, antiqua, obscura, absurda saepius, lingua, quam ab alchemicis adhucdum accepimus; qui praeterquam quod, fastuosis verbis indoctis imponere conarentur, hieroglyphicis etiam ac metaphoricis phrasibus, arcana sua designabant ut plurimum obvolvebant. Nostris temporibus uti rerum ita et verborum simplicitas placet. Augebatur insuper corporum tam simplicium quam compositorum numerus, quae recentiorum chemicorum labor ac sagacitas indies detegabat. Horum cum alii aliam sibi natur[am]¹⁹ fingerent, aliis etiam nominibus insigniebant, nude ipsa scientiae incrementa confusionem adaugebant. Sic gas quod hodie acidum carbonium dicitur, jam Paracelso aliquomodo cognitum, nomen spiritus silvestris ab eodem acceperat, Helmontius idem gas silvestre dixerat, Boyleus aërem factitium, Blackius aërem fixum, Macquereus gas mephiticum, Keir gas calcareum, Beioly acidum mephiticum, Bergmanus acidum aëreum, Boueguet[?] acidum cretae. En unica substantia quanta nomina receperit; quae et authores illos legentibus et discentibus praecipue maximam difficultatem pariant necesse est. Ut itaque omnis confusio evitari, nominaque rerum naturae congrua assignari possint viri clarissimi: Lavoisier, Morveau, Bertholet et Fourcroy, sistema novae nomenclaturae chemicae communi consilio elaboratum Academiae scientiarum Parisinae proposuerant; quod ab eadem Academia acceptum ac sancitum */f. 12/* [san]citur per universam Galliam, non modo in chemicorum scriptis sed et in pharmacopoliis usurpari cepit. Pugnant strenue contra novitatem in hanc praestantiones Angli, Itali, ac Germani, atque non modo antiqua nomina, sed et Stahlīi doctrinam summa ope tueri nitebantur. Cum tamen inter Anglos summae in chemicis auctoritatis Cl. Kirwan ac Blackius. Stahlīanorum castra deseruissent atque publice, tum in scholis, tum in scriptis novam Lavoisier doctrinam defenderent; cum dein et inter Italos ac Germanos praestantissimi, Kirwanii exemplum fuerint saecuti, universa chemicorum cohors sensim sensimque novis rebus ac vocibus adsuescebat, minuebatur adversariorum fervor, tandemque plane remisit. Nunc vix

18 Viršuje užrašyta: ab ipsa.

19 Tekstas nutrupėjes.

quatuor aut quinque novae doctrinae adversarios novimus. Quae autem fuerit vetus quae recentior chemicorum doctrina atque praestantior. Vos ipsi iudices estote, in praelectionum nostrarum decursu, ad quas nunc laeti accedite.

/Tekstas lenkų k. /f. 2/20

Zosimus w 5 wieku o sztuczę robienia złota i srebra.

Suidas.

Demokrit miał umieć robić drogie kamienia, kość słoniową odmiękczać i wyrabiać. Caligula próbował złota z aurypigmenta.